
Presidenza della Regione Siciliana
Dipartimento Regionale della Protezione Civile

Nomina Commissione d'esame per il bando di concorso pubblico per il reclutamento a tempo determinato
delle unità di personale avente comprovata esperienza e professionalità connessa alla natura degli interventi

di cui all’art. 1, commi 701, 702, 703 e 704 della Legge 178/2020.

DECRETO N. 759 DEL 07/12/2021
IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la Legge 7 Agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 
Vista la l.r.10 del 15.05.2000;
Visto il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2011/25/UE

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture" come modificato dal dlgs 56 del 19.04.2017 "Disposizioni in integrative e correttive al d.
lgs 50/2016";

Vista la  Circolare  del  Dipartimento  Regionale  Tecnico  prot.86313/DRT  del  04.05.2016  recante
disposizioni applicative al d. lgs 50/2016;

Vista la legge regionale 12 luglio 2011 n°12 e ss.mm.ii.;
Visto l’art.24 della legge regionale 17 maggio 2016, n°8 "Modifiche alla legge regionale 12.7.2011 n.°12

per effetto dell'entrata in vigore del dlgs 18.04.2016 n.°50”;
Vista la delibera ANAC 1096 del 26.10.2016;
Visto il D. P. 31 gennaio 2012, n. 13, Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge regionale 12

luglio 2011, n.12;
Visto il D. Lgs. n.81 del 09.04.2008 e ss.mm.ii.;
Visto il D. Lgs. 23.06.2011 n. 118 e ss.mm.ii.  "Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di

bilanci”;
Visto il Regolamento adottato con Decreto Ministeriale delle Infrastrutture e dei Trasporti  n.49 del 7

marzo 2018, recante “Approvazione delle linee guida sulla modalità di svolgimento delle funzioni
del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, pubblicato sulla G.U.R.I. del 15 maggio
2018, serie generale n.111;

Visto il D.P.Reg. n. 2810 del 19.06.2020 con cui il Presidente della Regione Siciliana, in esecuzione della
Delibera di  Giunta regionale n.269 del 14 Giugno 2020, ha conferito all’ing.  Salvatore Cocina
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della
Regione Siciliana;

Considerato che il  Dipartimento Regionale della Protezione Civile è obbligato,  ai  sensi  dell’art.  58 del
D.Lgs. 50/2016, a gestire tutte le gare superiori ad € 5.000,00 tramite Piattaforma Telematica;

Visto l'art. 1, commi 701, 702, 703 e 704, della legge del 30 dicembre 2020, n°178 e ss.mm.ii, con la
quale si autorizza all’assunzione di personale tecnico a tempo determinato fino al 31/12/2021 Per
l’accelerazione e l’attuazione degli  investimenti  concernenti  il  dissesto idrogeologico,  compresi
quelli finanziabili tra le linee di azione sulla tutela del territorio nell’ambito del Piano nazionale di
ripresa e resilienza;

1



Visto il DPCM del 02 luglio 2021 con la quale viene assegnata alla Regione Siciliana per gli scopi di cui
all’art. 1 commi 701, 702 e 703 della Legge 178/2020 la somma di € 754.629,00;

Visto il D.L. 8 settembre 2021, n. 120 art. 7 che proroga  il termine di cui al l’art. 1, comma 701 della
richiamata Legge 178/2020 al 31.10.2023;

Vista la Determina del Dirigente Generale n. 99 del 27/09/2021 con la quale  è stato conferito all'avv.
Roberta  D'Ippolito  l’incarico di  Responsabile  del  Procedimento  (ex art.  5  della  L.  241/1990 e
ss.mm.ii.)  di  selezione ad evidenza pubblica  finalizzato all’assunzione delle  unità  di  personale
avente comprovata esperienza e professionalità connessa alla natura degli interventi di cui all’art. 1,
commi 701, 702, 703 e 704 della citata Legge 178/2020;

Vista la Determina del Dirigente Generale n.102 del 01/10/2021 con la quale è stato conferito all'Arch.
Antonino Terrana l'incarico di R.U.P. (ex art. 31 comma 1 D.Lgs. n.50/2016) per l'affidamento del
servizio  di  supporto  specialistico  per  l'espletamento  della  procedura  di  selezione  ad  evidenza
pubblica di personale a tempo determinato avente comprovata esperienza e professionalità sopra
richiamato;

Visto il DDG n. 580 del 15/11/2021 con cui si approva il Bando di Concorso pubblico, per titoli ed esame
scritto per l’assunzione con contratto di lavoro a tempo determinato e pieno di 28 unità di personale
di  categoria D – Profilo  professionale  “Funzionario Direttivo” presso il  DRPC SICILIA per  il
supporto alle attività connesse al dissesto idrogeologico, allegato al medesimo decreto;

Visto  il Bando di Concorso pubblico, per titoli ed esame scritto per l’assunzione con contratto di lavoro
a  tempo  determinato  e  pieno  di  28  unità  di  personale  di  categoria  D  –  Profilo  professionale
“Funzionario Direttivo” presso il DRPC SICILIA per il supporto alle attività connesse al dissesto
idrogeologico, allegato al DDG n. 580 del 15/11/2021;

Visto l'articolo 18 del citato Bando di Concorso secondo cui, tra l'altro, “La commissione esaminatrice è
nominata con decreto del Dirigente Generale del DRPC Sicilia”;

Ritenuto che occorre procedere alla nomina della Commissione esaminatrice di cui all'art. 18 del bando in
argomento con la facoltà di operare anche in modalità telematica a distanza;

Valutata l’adeguata  professionalità  e  la  comprovata  competenza  nelle  materie  del  concorso,  rilevata
dall’esame dei  curricula vitae, del dott. Giuseppe Basile, Dirigente del Sevizio S.04 del DRPC
Sicilia;  dell'ing.  Maurizio  Costa,  Dirigente  dell'Area  A.04  del  DRPC Siclia;  dell'Avv.  Roberta
D'Ippolito,  Funzionario  direttivo,  titolare  di  P.O.,  del  DRPC  Sicilia;  dell’arch.  Maria  Nella
Panebianco,  Funzionario  direttivo,  Titolare  di  P.O.,  del  DRPC Sicilia;  dell’ing.  Bruno Manfrè,
Dirigente del Servizio S.01 del DRPC Sicilia; dell’ing. Luigi Lauretta, Dirigente del Servizio S.08
del  DRPC  Sicilia;  del  dott.  Antonio  Patella,  Dirigente  del  Servizio  S.06  del  DRPC  Sicilia;
dell’arch. Rosario Cultrone, Funzionario direttivo, Titolare di P.O., del DRPC Sicilia e dell’ing.
Lidia Pane, Funzionario direttivo dello Staff del Dirigente Generale del DRPC Sicilia;

Considerato  che  le  nomine  sono  condizionate  all’acquisizione  delle  dichiarazioni  rese  dai  componenti
effettivi della Commissione d'esame ai sensi degli articoli 35-bis, comma 1, lettera a) del d.lgs.
165/2001, 51 c.p.c. e 6 bis della Legge n. 241/1990, introdotto dalla legge n. 190/2012 e che in
caso di assenza e/o impedimento dei componenti effettivi, le citate dichiarazioni dovranno, altresì,
essere rese dai componenti supplenti prima dell’effettivo subentro;

Tutto quanto sopra visto considerato valutato e ritenuto

DECRETA

Art.1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Art.2 È nominata la commissione d’esame del concorso pubblico indicato in premessa. La commissione
esaminatrice è composta come segue: 

- Presidente: ing. Salvatore Cocina, Dirigente generale del DRPC Sicilia;

  Supplente del Presidente: ing. Bruno Manfrè,  Dirigente del Servizio S.01 del DRPC Sicilia;

- Componente effettivo: dott. Giuseppe Basile, Dirigente del Servizio S.04 del DRPC Sicilia;

  Componente supplente: dott. Antonio Patella, Dirigente del Servizio S.06 del DRPC Sicilia;

- Componente effettivo: ing. Maurizio Costa, Dirigente dell'Area A.04 del DRPC Sicilia;

  Componente supplente: ing. Luigi Lauretta, Dirigente del Servizio S.08 del DRPC Sicilia;

2



- Componente effettivo: avv. Roberta D'Ippolito, Funzionario direttivo, Titolare di P.O., del DRPC
Sicilia;

Componente supplente: arch. Rosario Cultrone, Funzionario direttivo, Titolare di P.O., del DRPC
Sicilia;

-  Componente  effettivo  con  funzioni  anche  di  segretario  verbalizzante:  arch.  Maria  Nella
Panebianco, Funzionario direttivo, Titolare di P.O., del DRPC Sicilia;

 Componente supplente: ing. Lidia Pane, Funzionario direttivo dello Staff del Dirigente Generale
del DRPC Sicilia.

Art.3 La Commissione d'esame opererà presso la sede del DRPC Sicilia sita in Palermo, Via Abela n. 5
in presenza e/o in videoconferenza. La Commissione d'esame dovrà garantire la riservatezza delle
comunicazioni e adottare le proprie valutazioni con il plenum dei suoi componenti.

Art.4 Il presente decreto verrà notificato a tutti i componenti nominati.

Art.5 Il presente decreto verrà pubblicata sul sito istituzionale del Dipartimento Reg.le della Protezione
Civile.

IL DIRIGENTE GENERALE
         Ing. Salvatore Cocina

3


